
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

N.   37                  

 

Data  18/10/2019           

OGGETTO: Procedimento di “Approvazione finale della Variante al P.R.G. del   

Comune di Carsoli” 

Determinazione di conclusione della Conferenza di servizi semplificata e in 
modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/1990, 
finalizzata all’acquisizione di più pareri, intese concerti, nulla 
osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da 
diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi 
pubblici, coinvolti nel procedimento di approvazione finale  
della Variante al P.R.G. del Comune di Carsoli - 

DETERMINAZIONE CONCLUSIVA POSITIVA. 
     

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 18 del mese di ottobre nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DI PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

 

con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio 

Urbanistico e l'attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all' art.107 cc. 2, 3 del D.lgs. n. 267/00 

(T.U.E.L.); 

la scrivente Amministrazione avviò il procedimento in oggetto, dandone comunicazione agli Enti 
interessati in data 19/06/2019 prot. gen. 5263 e che successivamente, in data 28/08/2019 prot. 
gen. 7435, prorogò e fissò il termine perentorio al 04/10/2019; 

Atteso che le amministrazioni/enti/gestori di beni e servizi pubblici coinvolte e regolarmente 
invitate/i tramite le richiamate comunicazioni sono: 

PROVINCIA DELL’AQUILA 

Settore Urbanistica 

Servizio logistica e Protezione Civile  

Servizio Viabilità 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
Dipartimento di Prevenzione 

REGIONE ABRUZZO 

DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali 
DPC018 – Servizio Genio Civile di Avezzano 

DPC 023 - Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive 

DPC 025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria e SINA 

DPC 024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

DPC 029 - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

DPD - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
DPD025 - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo Ovest 

DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



DPE002 - Servizio Pianificazione e Programmazione dei Trasporti, Piano 

Regionale Sicurezza Stradale 

DPH - Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio 

DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e Paesaggio 

AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME TEVERE 

MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo 

ENTE D'AMBITO MARSICANO N. 2 (ATO) 

A.R.T.A. ABRUZZO 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI FORESTALI  

ENEL DISTRIBUZIONE 

TERNA RETE ITALIA SPA 

ALTO SANGRO DISTRIBUZIONE GAS 

Telecom Italia / TIM 

Vodafone Omnitel spa 

Wind -Tre Italia Spa 

Poste mobile Spa 

CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO Spa  

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
Dipartimento delle infrastrutture, Sistemi Informativi e statistici 

Direzione Generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali 

Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma 

AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI S.p.A. 

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 
Direzione Territoriale Produzione Roma 

 

Dato atto che la conferenza si è svolta e che il termine perentorio entro il quale le amministrazioni 
ed i soggetti coinvolti dovevano esprimersi è decorso il 04/10/2019; 

Visto il verbale della conferenza di servizi in data 25.07.2019 allegato alla presente 
determinazione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto il verbale della conferenza di servizi in data 04.10.2019 allegato alla presente 
determinazione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto, alla luce delle risultanze di cui ai verbali allegati, che gli assensi espressi dalle 
Amministrazioni partecipanti risultano prevalenti in ragione delle attribuzioni di ciascuna 
amministrazione coinvolta rispetto all'oggetto della decisione e che pertanto può procedersi 
all’adozione della determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza; 

Visto l’art. 14-bis, comma 4, della L. 241/1990 secondo cui “Fatti salvi i casi in cui disposizioni del 
diritto dell'Unione europea richiedono l'adozione di provvedimenti espressi, la mancata 
comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la 
comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad 
assenso senza condizioni…”. 

Visto l’art. 14-bis, comma 5, L. 241/1990 secondo cui “Scaduto il termine di cui al comma 2, lettera 
c), l'amministrazione procedente adotta, entro cinque giorni lavorativi, la determinazione motivata 
di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, qualora abbia 
acquisito esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche implicito, ovvero qualora ritenga, 
sentiti i privati e le altre amministrazioni interessate, che le condizioni e prescrizioni eventualmente 
indicate dalle amministrazioni ai fini dell'assenso o del superamento del dissenso possano essere 
accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza. 
Qualora abbia acquisito uno o più atti di dissenso che non ritenga superabili, l'amministrazione 
procedente adotta, entro il medesimo termine, la determinazione di conclusione negativa della 
conferenza che produce l'effetto del rigetto della domanda. Nei procedimenti a istanza di parte la 
suddetta determinazione produce gli effetti della comunicazione di cui all'articolo 10-bis. 
L'amministrazione procedente trasmette alle altre amministrazioni coinvolte le eventuali 
osservazioni presentate nel termine di cui al suddetto articolo e procede ai sensi del comma 2. 



Dell'eventuale mancato accoglimento di tali osservazioni è data ragione nell'ulteriore 
determinazione di conclusione della conferenza”. 

Visto l’art. 14 quater, comma 1, della legge 241/1990 secondo cui “1. La determinazione motivata 
di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, 
sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati. 2.  Le amministrazioni i cui atti 
sono sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della conferenza possono sollecitare 
con congrua motivazione l'amministrazione procedente ad assumere, previa indizione di una 
nuova conferenza, determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-nonies. Possono 
altresì sollecitarla, purché abbiano partecipato, anche per il tramite del rappresentante di cui ai 
commi 4 e 5 dell'articolo 14-ter, alla conferenza di servizi o si siano espresse nei termini, ad 
assumere determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-quinquies. 3.  In caso di 
approvazione unanime, la determinazione di cui al comma 1 è immediatamente efficace. In caso di 
approvazione sulla base delle posizioni prevalenti, l'efficacia della determinazione è sospesa ove 
siano stati espressi dissensi qualificati ai sensi dell'articolo 14-quinquies e per il periodo utile 
all'esperimento dei rimedi ivi previsti.  4.  I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, 
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della 
conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di 
conclusione della conferenza”; 

ADOTTA 

LA DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA 

della Conferenza di servizi in forma semplificata e asincrona di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 14 
quater della legge 241/1990, che si è svolta come in premessa riportato, che sostituisce ad ogni 
effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei 
gestori di beni e servizi pubblici interessati. 

I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 
comunicazione della presente determinazione. 

DISPONE 

che copia della presente determinazione sia trasmessa: 

PROVINCIA DELL’AQUILA 

Settore Urbanistica 

Servizio logistica e Protezione Civile  

Servizio Viabilità 
urp@cert.provincia.laquila.it 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 

Dipartimento di Prevenzione 
dipartimento.prevenzione@pec.asl1abruzzo.it 
 

REGIONE ABRUZZO 

DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali 
dpc@pec.regione.abruzzo.it 

DPC018 – Servizio Genio Civile di Avezzano 
dpc018@pec.regione.abruzzo.it 

DPC 023 - Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive 
dpc023@pec.regione.abruzzo.it 

DPC 025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria e SINA 
dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

DPC 024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

mailto:urp@legalmail.it
mailto:dipartimento.prevenzione@pec.asl1abruzzo.it
mailto:dpc@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc018@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc023@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it


dpc024@pec.regione.abruzzo.it 

DPC 029 - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 
dpc029@pec.regione.abruzzo.it 

DPD - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
dpd@pec.regione.abruzzo.it 

DPD025 - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo Ovest 
dpd025@pec.regione.abruzzo.it 

DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 
dpe@pec.regione.abruzzo.it 

DPE002 - Servizio Pianificazione e Programmazione dei Trasporti, Piano 

Regionale Sicurezza Stradale 
dpe002@pec.regione.abruzzo.it 

DPH - Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio 
dph@pec.regione.abruzzo.it 

DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e Paesaggio 
dph004@pec.regione.abruzzo.it 
 

AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME TEVERE 
protocollo@pec.autoritadistrettoac.it 
 

MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo 
mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 
 

ENTE D'AMBITO MARSICANO N. 2 (ATO) 
atomarsicano@pec.atoabruzzo.it 

A.R.T.A. ABRUZZO 
sede.centrale@pec.artaabruzzo.it 
 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI FORESTALI  
faq42579@pec.carabinieri.it 
 

ENEL DISTRIBUZIONE 
eneldistribuzione@pec.enel.it 
 

TERNA RETE ITALIA SPA 
ternareteitaliaspa@pec.terna.it 
 

ALTO SANGRO DISTRIBUZIONE GAS 
postmaster@pec.asdgas 
 

Telecom Italia / TIM 
telecomitalia@pec.telecomitalia.it 
 

Vodafone Omnitel spa 
vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it 
 

Wind / Infostrada spa 
windtelecomunicazionispa@mailcert.it 
 

Postemobile spa 
lrs.postemobile@pec.posteitaliane.it 
 

CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO Spa  
cam@pec.cam-spa.net 
 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
Dipartimento delle infrastrutture, Sistemi Informativi e statistici 

Direzione Generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali 

Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma 
uit.roma@pec.mit.gov.it 
 

AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI Spa 
stradadeiparchispa@legalmail.it 

mailto:dpc024@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc029@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe002@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dph@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dph004@pec.regione.abruzzo.it
mailto:mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sede.centrale@pec.artaabruzzo.it
mailto:eneldistribuzione@pec.enel.it
mailto:ternareteitaliaspa@pec.terna.it
mailto:postmaster@pec.asdgas
mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:vodafoneomnitel@pocert.vodafone.it
mailto:windtelecomunicazionispa@mailcert.it
mailto:lrs.postemobile@pec.posteitaliane.it
mailto:cam@pec.cam-spa.net
mailto:uit.roma@pec.mit.gov.it
mailto:stradadeiparchispa@legalmail.it


 

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a. 
Direzione Territoriale Produzione Roma 
rfi-dpr-dtp.rm.ing.pat@pec.rfi.it 
 

Arch. Furio CRUCIANI 
sogecosas@pec.it 
 

Arch. Vincenzo DI CERCHIO 
vincenzo.dicerchio@archiworldpec.it 

COMUNICA CHE 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del D.Lgs. 104/2010 oppure in via alternativa è 
ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

L’accesso agli atti del procedimento può essere esercitato da parte di chiunque vi abbia interesse, 
presso l’ufficio urbanistico del Comune di Carsoli (AQ) ove sono depositati, nelle modalità indicate 
dalle normative vigenti in materia di accesso agli atti amministrativi.  

Responsabile del procedimento è l’architetto Mauro Di Natale 

 

 

Il Responsabile del Servizio Urbanistico e SUAP 

f.to Arch. Mauro Di Natale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rfi-dpr-dtp.rm.ing.pat@pec.rfi.it


 

 
 

 

 

 

 

                      

    

 
  
 

 

OGGETTO: INDIZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ 

ASINCRONA (L. 241/90 nel testo vigente art. 14-bis), ai fini dell’acquisizione di più 

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da 

diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, coinvolti nel 

procedimento di approvazione finale della Variante al P.R.G. del Comune di Carsoli. 

VERBALE SEDUTA DEL 25/07/2019 

ENTI INVITATI: 

PROVINCIA DELL’AQUILA 

Settore Urbanistica 

Servizio logistica e Protezione Civile  

Servizio Viabilità 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 

Dipartimento di Prevenzione 
 

1.1.1.1 REGIONE ABRUZZO 

DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali 
DPC018 – Servizio Genio Civile di Avezzano 

DPC 023 - Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive 

DPC 025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria e SINA 

DPC 024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

DPC 029 - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

DPD - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
DPD025 - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo Ovest 

DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

DPE002 - Servizio Pianificazione e Programmazione dei Trasporti, Piano 

Regionale Sicurezza Stradale 

DPH - Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio 

DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e Paesaggio 

1.1.1.2  

1.1.1.3 AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME TEVERE 
 

1.1.1.4 MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo 
 

1.1.1.5 ENTE D'AMBITO MARSICANO N. 2 (ATO) 

1.1.1.6  

1.1.1.7 A.R.T.A. ABRUZZO 
 

COMUNE DI CARSOLI 
1.1.1.1 Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 

SERVIZIO URBANISTICO -  Responsabile Arch. Mauro Di Natale 
 

Tel. 0863-90.83.04     Fax 0863-99.54.12 



1.1.1.8 COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI FORESTALI  
 

1.1.1.9 ENEL DISTRIBUZIONE 
 

1.1.1.10 TERNA RETE ITALIA SPA 
 

1.1.1.11 ALTO SANGRO DISTRIBUZIONE GAS 
 

1.1.1.12 Telecom Italia / TIM 
 

1.1.1.13 Vodafone Omnitel spa 
 

1.1.1.14 Wind-Tre Italia Spa 

1.1.1.15  

1.1.1.16 Postemobile Spa 
 

1.1.1.17 CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO Spa  
 

1.1.1.18 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
Dipartimento delle infrastrutture, Sistemi Informativi e statistici 

Direzione Generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali 

Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma 
 

1.1.1.19 AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI Spa 
 

1.1.1.20 RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a. 
Direzione Territoriale Produzione Roma 

 

Il sottoscritto Arch. Mauro Di Natale, in qualità di Responsabile del Procedimento della Variante al 

vigente P.R.G. del Comune di Carsoli a decorrere dal 25/07/2019, in data odierna alle ore 

11.00 dichiara aperta la seduta, alla presenza dei sig.ri: 

- Arch. Vincenzo Di Cerchio, in qualità di tecnico esterno incaricato nella attuale fase del 

procedimento; 

- Ing. Quinto D’Andrea, in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistico e del Procedimento sino 

al 24/07/2019; 

 

SI PREMETTE che dai predetti Enti, invitati alla conferenza in oggetto, sono pervenute le seguenti 

comunicazioni: 

 

1. GIUNTA REGIONALE DIPARTIMENTO GOVERNO EL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE – Prot. n. 5667 DEL 02/0/2019 

 

2. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE , I SISTEMI 

INFORMATIVI E STATISTICI DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SULLE CONCESSIONARIE 

AUTOSTRADALI UFFICIO ISPETTIVO TERRITORIALE DI ROMA Prot. n. 6068 del 15/07/2019 

 

3. AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI S.p.a  Prot. 5610 del 01/07/2019 
 

4. REGIONE ABRUZZO AZIENDA SANITARIA LOCALE 1 Avezzano, Sulmona, L’Aquila 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE U.O.C. Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica Prot. 5769 del 04/07/2019 

 

5. Provincia dell’Aquila Settore 5, Territorio e Urbanistica – Servizio Urbanistico – Ambito 

Avezzano e Alto Sangro Prot. n. 6333 del 23/07/2019 

 

6. Amministrazione Provinciale dell’Aquila – Settore Viabilità Prot. n. 6445 del 25/07/2019 

 

 



PRESO ATTO delle comunicazioni come sopra elencate, si evidenziano in sintesi le seguenti 

determinazioni rimesse dalle predette amministrazioni (per approfondimento si vedano gli allegati). 

 

- Punto 1 GIUNTA REGIONALE SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE; 

l’Amministrazione regionale si dichiara incompetente; 

 

- Punto 2 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti UFFICIO ISPETTIVO TERRITORIALE DI 

ROMA: parere negativo motivato con riferimento alla impossibilità di accesso alla pagina web 

specificata dal Comune per la consultazione degli atti oggetto di parere, con riferimento alla 

mancata predisposizione di una relazione “esaustiva e dettagliata” illustrativa delle variazioni 

di zonizzazione all’interno della fascia di rispetto stradale, con riferimento, in ultimo, alla 

eventualità che il nuovo piano preveda la possibilità di inserire sottoservizi in fascia di 

rispetto autostradale; 

 

- Punto 3 Strada dei PARCHI spa, in assenza dell’approvazione da parte del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti UFFICIO  ISPETTIVO TERRITORIALE DI ROMA delle 

integrazioni richieste,  esprime parere negativo;  
 

- Punto 4 REGIONE ABRUZZO ASL 1: l’amministrazione chiede l’invio dell’osservazione 

formulata dal settore Ambiente della medesima Regione Abruzzo; 

 

- Punto 5 Provincia dell’Aquila Servizio Urbanistico: Il servizio in questione segnala la 

propria competenza ad esprimersi in via successiva con parere di compatibilità del Piano 

adottato con il vigente PTCP; 

 

- Punto 6 Amministrazione Provinciale dell’Aquila Settore Viabilità: l’Amministrazione 

provinciale sul punto ha espresso parere favorevole.   

 

OSSERVAZIONI DELLA CONFERENZA IN MERITO ALLE PREDETTE COMUNICAZIONI 

 
- Punto 1 GIUNTA REGIONALE SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE: La 

Conferenza non ha nulla da rilevare. 

 

- Punto 2 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti UFFICIO ISPETTIVO TERRITORIALE DI 

ROMA: la Conferenza ritiene immotivato e palesemente infondato il parere negativo espresso 

dal Ministero per le seguenti ragioni: 1) l’accesso al SIT comunale mediante il relativo Sito 

Internet per la consultazione degli atti relativi al vigente PRG è assolutamente semplice da 

effettuare ed è a disposizione, senza che siano pervenute in amministrazione lamentele o 

segnalazioni di malfunzionamento, sia dei cittadini che dei professionisti interessati, come 

“accesso libero” ovvero “accesso al cittadino”; 2) non è possibile chiedere una relazione 

dettagliata e circostanziata e/o esaustiva su documenti la cui intelligibilità è di immediata 

evidenza ad uso specifico di ogni amministrazione coinvolta nel procedimento e per quanto 

di competenza delle medesime (nessun’altra amministrazione ha invocato la necessità di 

integrazioni documentali e/o illustrative di tal genere); 3) le tavole di tipo A contengono 

esclusivamente elementi di analisi del territorio e non contengono elementi di tipo 

prescrittivo, pertanto risulta infondata la presunta realizzazione di linee di sottoservizi sulla 

base del piano adottato, che invece avverrà soltanto a seguito di successive determinazioni 

dell’amministrazione e comunque nel rispetto delle prescrizioni del codice della strada. 

 

- Punto 3  Strada dei Parchi ritiene evidentemente di conformarsi al parere negativo espresso 

dall’ufficio ispettivo territoriale di Roma del MIT, tuttavia la Conferenza osserva che nel 

momento in cui vengono ritenute coerenti e sussistenti le osservazioni precisate nel 

precedente Punto 2, destinate in riscontro al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

UFFICIO ISPETTIVO TERRITORIALE DI ROMA, tali osservazioni devono intendersi ripetibili e 

ribadibili anche nei confronti di Strade dei Parchi SpA. 

 

- Punto 4 REGIONE ABRUZZO ASL 1: con missiva del 16/07/2019 prot. 6096 questo 



Servizio ha provveduto ad inviare al Dipartimento richiedente quanto richiesto con nota del 

04/07/2019 prot. 5769; non sono pervenute nei termini ulteriori osservazioni o richieste. 

 

- Punto 5 Provincia dell’Aquila Servizio Urbanistico: la Conferenza non ha nulla da 

osservare. 

 

- Punto 6 Amministrazione Provinciale dell’Aquila Settore Viabilità: la Conferenza non ha 

nulla da osservare. 

 

PRESO ATTO dell’assenza nella odierna seduta dei seguenti Enti: 

PROVINCIA DELL’AQUILA 

Settore Urbanistica 

Servizio logistica e Protezione Civile  

Servizio Viabilità 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 

Dipartimento di Prevenzione 
 

1.1.1.21 REGIONE ABRUZZO 

DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali 
DPC018 – Servizio Genio Civile di Avezzano 

DPC 023 - Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive 

DPC 025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria e SINA 

DPC 024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

DPC 029 - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

DPD - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
DPD025 - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo Ovest 

DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

DPE002 - Servizio Pianificazione e Programmazione dei Trasporti, Piano 

Regionale Sicurezza Stradale 

DPH - Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio 

DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e Paesaggio 

1.1.1.22  

1.1.1.23 AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME TEVERE 
 

1.1.1.24 MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo 
 

1.1.1.25 ENTE D'AMBITO MARSICANO N. 2 (ATO) 

1.1.1.26  

1.1.1.27 A.R.T.A. ABRUZZO 
 

1.1.1.28 COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI FORESTALI  
 

1.1.1.29 ENEL DISTRIBUZIONE 
 

1.1.1.30 TERNA RETE ITALIA SPA 
 

1.1.1.31 ALTO SANGRO DISTRIBUZIONE GAS 
 

1.1.1.32 Telecom Italia / TIM 
 

1.1.1.33 Vodafone Omnitel spa 
 

1.1.1.34 Wind-Tre Italia Spa 

1.1.1.35  

1.1.1.36 Postemobile Spa 
 



1.1.1.37 CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO Spa  
 

1.1.1.38 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
Dipartimento delle infrastrutture, Sistemi Informativi e statistici 

Direzione Generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali 

Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma 
 

1.1.1.39 AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI Spa 
 

1.1.1.40 RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a. 
Direzione Territoriale Produzione Roma 
 

 

La conferenza osserva che il mancato intervento alla conferenza odierna equivale ad espressione di 

parere favorevole ai sensi delle disposizioni in materia della L. 241/1990. 

 

La conferenza, ad unanimità dei presenti, prende atto che le risultanze istruttorie della procedura qui in 

esame, depongono per la formazione di un parere complessivo favorevole da parte delle autorità 

convocate, sul piano adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 del 14/04/2018 e 

successiva deliberazione n. 106 del 28/12/2018. 

 

I presenti partecipanti sig.ri: 

- Arch. Vincenzo Di Cerchio, in qualità di tecnico esterno incaricato nella attuale fase del 

procedimento; 

- Ing. Quinto D’Andrea, in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistico e del Procedimento sino 

al 24/07/2019; 

- Arch. Mauro Di Natale, in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistico e del Procedimento 

con decorrenza dal 25/07/2019; 

  

approvano e sottoscrivono il presente verbale che viene trasmesso agli Enti per il prosieguo del citato 

procedimento. 

 

Letto firmato e sottoscritto, 

 

Carsoli, 25/07/2019 

 

 

Il Responsabile del Servizio Urbanistico   f.to Arch. Mauro DI NATALE 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico    f.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 

Il tecnico incaricato per l’iter di 

approvazione della variante di PRG    f.to Arch. Vincenzo DI CERCHIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

                      

    

 
  
 

 

OGGETTO: INDIZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ 

ASINCRONA (L. 241/90 nel testo vigente art. 14-bis), ai fini dell’acquisizione di più 

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da 

diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici, coinvolti nel 

procedimento di approvazione finale della Variante al P.R.G. del Comune di Carsoli. 

VERBALE SEDUTA DEL 04/10/2019 

ENTI INVITATI: 

PROVINCIA DELL’AQUILA 

Settore Urbanistica 

Servizio logistica e Protezione Civile  

Servizio Viabilità 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 

Dipartimento di Prevenzione 
 

1.1.1.41 REGIONE ABRUZZO 

DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali 
DPC018 – Servizio Genio Civile di Avezzano 

DPC 023 - Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive 

DPC 025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria e SINA 

DPC 024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

DPC 029 - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

DPD - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
DPD025 - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo Ovest 

DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

DPE002 - Servizio Pianificazione e Programmazione dei Trasporti, Piano 

Regionale Sicurezza Stradale 

DPH - Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio 

DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e Paesaggio 

1.1.1.42  

1.1.1.43 AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME TEVERE 
 

1.1.1.44 MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo 
 

1.1.1.45 ENTE D'AMBITO MARSICANO N. 2 (ATO) 

1.1.1.46  

1.1.1.47 A.R.T.A. ABRUZZO 
 

1.1.1.48 COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI FORESTALI  

COMUNE DI CARSOLI 
1.1.1.2 Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 

SERVIZIO URBANISTICO -  Responsabile Arch. Mauro Di Natale 
 

Tel. 0863-90.83.04     Fax 0863-99.54.12 



 

1.1.1.49 ENEL DISTRIBUZIONE 
 

1.1.1.50 TERNA RETE ITALIA SPA 
 

1.1.1.51 ALTO SANGRO DISTRIBUZIONE GAS 
 

1.1.1.52 Telecom Italia / TIM 
 

1.1.1.53 Vodafone Omnitel spa 
 

1.1.1.54 Wind-Tre Italia Spa 

1.1.1.55  

1.1.1.56 Postemobile Spa 
 

1.1.1.57 CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO Spa  
 

1.1.1.58 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
Dipartimento delle infrastrutture, Sistemi Informativi e statistici 

Direzione Generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali 

Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma 
 

1.1.1.59 AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI Spa 
 

1.1.1.60 RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a. 
Direzione Territoriale Produzione Roma 

 

Il sottoscritto Arch. Mauro Di Natale, in qualità di Responsabile del Procedimento della Variante al 

vigente P.R.G. del Comune di Carsoli a decorrere dal 25/07/2019, in data odierna alle ore 11.00 dichiara 

aperta la seduta, alla presenza dei sig.ri: 

- Arch. Vincenzo Di Cerchio, in qualità di tecnico esterno incaricato nella attuale fase del 

procedimento; 

- Ing. Quinto D’Andrea, in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistico e del Procedimento sino 

al 24/07/2019; 

 

SI PREMETTE che: 

dai predetti Enti, invitati alla conferenza tenutasi in data 25/07/2019 pervennero le seguenti     

comunicazioni: 

 

7. GIUNTA REGIONALE DIPARTIMENTO GOVERNO EL TERRITORIO E POLITICHE 

AMBIENTALI SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE – Prot. n. 5667 DEL 

02/0/2019 

 

8. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE 

, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA 

SULLE CONCESSIONARIE AUTOSTRADALI UFFICIO ISPETTIVO TERRITORIALE DI 

ROMA Prot. n. 6068 del 15/07/2019 
 

9. AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI S.p.a  Prot. 5610 del 01/07/2019 
 

10. REGIONE ABRUZZO AZIENDA SANITARIA LOCALE 1 Avezzano, Sulmona, L’Aquila 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE U.O.C. Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica Prot. 

5769 del 04/07/2019 
 

11. Provincia dell’Aquila Settore 5, Territorio e Urbanistica – Servizio Urbanistico – Ambito 

Avezzano e Alto Sangro Prot. n. 6333 del 23/07/2019 

 



12. Amministrazione Provinciale dell’Aquila – Settore Viabilità Prot. n. 6445 del 25/07/2019 

 

 

con nota prot. n. 7435 del 28/08/2019 si dispose la proroga del suddetto termine del   

25/07/2019 a quello perentorio per il giorno 04.10.2019 alle ore 11.00.  

 
 

 

          PRESO ATTO delle comunicazioni come sopra elencate, si evidenziarono in sintesi le seguenti 

determinazioni rimesse dalle predette amministrazioni (per approfondimento si vedano gli allegati). 

 

- Punto 1 GIUNTA REGIONALE SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE; 

l’Amministrazione regionale si dichiara incompetente; 

 

- Punto 2 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti UFFICIO ISPETTIVO TERRITORIALE DI 

ROMA: parere negativo motivato con riferimento alla impossibilità di accesso alla pagina web 

specificata dal Comune per la consultazione degli atti oggetto di parere, con riferimento alla 

mancata predisposizione di una relazione “esaustiva e dettagliata” illustrativa delle variazioni 

di zonizzazione all’interno della fascia di rispetto stradale, con riferimento, in ultimo, alla 

eventualità che il nuovo piano preveda la possibilità di inserire sottoservizi in fascia di 

rispetto autostradale; 

 

- Punto 3 Strada dei PARCHI spa, in assenza dell’approvazione da parte del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti UFFICIO  ISPETTIVO TERRITORIALE DI ROMA delle 

integrazioni richieste,  esprime parere negativo;  
 

- Punto 4 REGIONE ABRUZZO ASL 1: l’amministrazione chiede l’invio dell’osservazione 

formulata dal settore Ambiente della medesima Regione Abruzzo; 

 

- Punto 5 Provincia dell’Aquila Servizio Urbanistico: Il servizio in questione segnala la 

propria competenza ad esprimersi in via successiva con parere di compatibilità del Piano 

adottato con il vigente PTCP; 

 

- Punto 6 Amministrazione Provinciale dell’Aquila Settore Viabilità: l’Amministrazione 

provinciale sul punto ha espresso parere favorevole.   

 

          IN MERITO ALLE PREDETTE COMUNICAZIONI  

                        si ribadiscono e confermano le considerazioni già espresse nella richiamata 

conferenza del 25/07/2019  
 

PRESO ATTO dell’assenza nella odierna seduta dei seguenti Enti: 

PROVINCIA DELL’AQUILA 

Settore Urbanistica 

Servizio logistica e Protezione Civile  

Servizio Viabilità 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 

Dipartimento di Prevenzione 
 

1.1.1.61 REGIONE ABRUZZO 

DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali 
DPC018 – Servizio Genio Civile di Avezzano 

DPC 023 - Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive 

DPC 025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria e SINA 

DPC 024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 



DPC 029 - Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

DPD - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
DPD025 - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo Ovest 

DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

DPE002 - Servizio Pianificazione e Programmazione dei Trasporti, Piano 

Regionale Sicurezza Stradale 

DPH - Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio 

DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e Paesaggio 

1.1.1.62  

1.1.1.63 AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME TEVERE 
 

1.1.1.64 MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo 
 

1.1.1.65 ENTE D'AMBITO MARSICANO N. 2 (ATO) 

1.1.1.66  

1.1.1.67 A.R.T.A. ABRUZZO 
 

1.1.1.68 COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI FORESTALI  
 

1.1.1.69 ENEL DISTRIBUZIONE 
 

1.1.1.70 TERNA RETE ITALIA SPA 
 

1.1.1.71 ALTO SANGRO DISTRIBUZIONE GAS 
 

1.1.1.72 Telecom Italia / TIM 
 

1.1.1.73 Vodafone Omnitel spa 
 

1.1.1.74 Wind-Tre Italia Spa 

1.1.1.75  

1.1.1.76 Postemobile Spa 
 

1.1.1.77 CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO Spa  
 

1.1.1.78 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
Dipartimento delle infrastrutture, Sistemi Informativi e statistici 

Direzione Generale per la vigilanza sulle concessionarie autostradali 

Ufficio Ispettivo Territoriale di Roma 
 

1.1.1.79 AUTOSTRADE – STRADE DEI PARCHI Spa 
 

1.1.1.80 RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a. 
Direzione Territoriale Produzione Roma 
 

 

          PRESO ATTO che successivamente alla data del 25/07/2019 sono pervenute le seguenti comunicazioni: 

 

1. AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE  

            (Bacino del Tevere); 

1.1.1.81  

2. REGIONE ABRUZZO  

 DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e Paesaggio; 

 

3. ARTA ABRUZZO; 

 

4. RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 

                         Direzione Territoriale Produzione di Roma 

 

IN MERITO ALLE COMUNICAZIONI  DEGLI ENTI SOPRACITATI 



  

1. AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE (Bacino del 

Tevere); 

 

la conferenza prende atto dei richiami dell’Ente agli aspetti del rischio idraulico, geologico in 

riferimento alla pianificazione di cui al richiamato PAI; 

 

2. REGIONE ABRUZZO DPH004 - Servizio Governo Territorio, BB AA, Aree Protette e 

Paesaggio; 

 

la conferenza conferma la procedura indicata di cui all’art. 2 della L.R.26 del 2014 e s.m.i. 

 

3. ARTA ABRUZZO; 

la conferenza ribadisce l’invio della intera documentazione in via preventiva e contestuale a 

tutti gli ENTI in indirizzo prendendo atto che ARTA non si esprime sugli aspetti e scelte di 

natura urbanistica oltre quelli di profilo ambientale di cui si conferma il prosieguo del 

procedimento in itinere del Comune; 

 

4. RETE FERROVIARIA ITALIANA 

La conferenza richiama e conferma quanto ha già esposto nel verbale del 25/07/2019. 

         

 

La conferenza osserva che l’assenso alla conferenza odierna equivale ad espressione di parere 

favorevole ai sensi delle disposizioni in materia della L. 241/1990. 

 

La conferenza, ad unanimità dei presenti, prende atto che le risultanze istruttorie della procedura qui in 

esame, depongono per la formazione di un parere complessivo favorevole da parte delle autorità 

convocate, sul piano adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 del 14/04/2018 e 

successiva deliberazione n. 106 del 28/12/2018. 

 

I presenti partecipanti sig.ri: 

- Arch. Vincenzo Di Cerchio, in qualità di tecnico esterno incaricato nella attuale fase del 

procedimento; 

- Ing. Quinto D’Andrea, in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistico e del Procedimento sino 

al 24/07/2019; 

- Arch. Mauro Di Natale, in qualità di Responsabile del Servizio Urbanistico e del Procedimento 

con decorrenza dal 25/07/2019; 

  

approvano e sottoscrivono il presente verbale che viene trasmesso agli Enti per il prosieguo del citato 

procedimento. 

 

Letto firmato e sottoscritto, 

 

Carsoli, 04/10/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Urbanistico   f.to Arch. Mauro DI NATALE 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico    f.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 

Il tecnico incaricato per l’iter di 

approvazione della variante di PRG    f.to Arch. Vincenzo DI CERCHIO 

 



 
 
 
 

           Prot. n. 8837 del 18/10/2019 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: ____________ 

 

 
x  All'Albo Pretorio On Line 

 

x  Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO 

        f.to Arch. Mauro Di Natale 

 
 
 
 
 
 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                               IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                            _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


